“MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE E 

INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE DESAGÜE Y PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES EN LOS CENTROS POBLADOS DE ACOS, 

CARHUANILLA Y PINAHUA, DISTRITO DE CHUMPI – PARINACOCHAS – 

AYACUCHO”,  por el monto de S/. 4´138,075.72 (Cuatro millones ciento treinta 

ocho mil setenta y cinco con 72/100 soles) y un el plazo de ejecución de 150 días 

calendarios, en adelante EL CONTRATO. 

4.2. Con fecha 25.05.23, se recepcionó de EL CONSORCIO representado por el Sr. 

LINDER ANDRES PAUCAR LLAUCA identificado con DNI N° 44768759, una

[...]

LA EMPRESA MANIFIESTA QUE, POR LAS RAZONES EXPUESTAS NO SE 

AJUSTA A DERECHO QUE LA ENTIDAD CONTRATANTE EJECUTE LA CARTA 

FIANZA DE FIEL CUMPLIMIENTO CUANDO LA RESOLUCIÓN DE CONTRATO SE 

ENCUENTRE CONSENTIDA, POR LO TANTO, EL ARBITRIO ÚNICO DEBE 

ORDENAR SU DEVOLUCIÓN EN EFECTIVO POR EL IMPORTE DE S/. 413,807.57 

(CUATROCIENTOS TRECE MIL OCHOCIENTOS SIETE Y 57/100 SOLES. 

o. LA EMPRESA MANIFIESTA QUE, POR LAS RAZONES EXPUESTAS EL ÁRBITRO 

ÚNICO DEBE DECLARAR FUNDADA NUESTRA TERCERA PRETENSIÓN 

FUNDAMENTOS DE LA CUARTA PRETENSIÓN 

p. LA EMPRESA MANIFIESTA QUE, COMO EXISTE ACTA DE RECEPCIÓN DE OBRA,

[...]

ASUMIR EL PAGO DEL IMPORTE DE LAS CARTAS FIANZA EJECUTADA 

ILEGALMENTE POR LA ENTIDAD CONTRATANTE, MOTIVO POR EL CUAL 

CORRESPONDE QUE LA ENTIDAD CONTRATANTE NOS RECONOZCA EL PAGO 

DE LOS INTERESES MORATORIOS Y COMPENSATORIOS DEL IMPORTE DE S/. 

413,807.57 (CUATROCIENTOS TRECE MIL OCHOCIENTOS SIETE Y 57/100), 

DESDE LA FECHA DE EJECUCIÓN DE LA CARTA FIANZA DE FIEL CUMPLIMIENTO 

HASTA LA FECHA DE EVOLUCIÓN EFECTIVA DEL IMPORTE ILEGALMENTE 

RETENIDO. 

RESPECTO A LA INDEMNIZACIÓN POR INTERESES MORATORIO 

t. LA EMPRESA MANIFIESTA QUE, EN EL PRESENTE CASO LA EJECUCIÓN DE LA

[...]

reconozca los mayores gastos generales incurridos en esta demora. 

7. Determinar si corresponde o no declarar procedente una indemnización al contratista 

por daño moral por el importe de S/ 50,000.00 (Cincuenta mil y 00/100 soles), también, 

por daño emergente por la suma de S/ 150,000.00 (Ciento cincuenta mil y 00/100 

soles), por la indebida resolución de contrato e indebida ejecución de la carta fianza 

de fiel cumplimiento. 

8. Determinar si corresponde o no ordenar a la Municipalidad Distrital de Chumpi el 

pago de los costos arbitrales en el caso de ser la parte vencida en el presente arbitraje.

[...]

SEPTIMO PUNTO CONTROVERTIDO: 

DETERMINAR SI CORRESPONDE O NO DECLARAR PROCEDENTE UNA 

INDEMNIZACIÓN AL CONTRATISTA POR DAÑO MORAL POR EL IMPORTE DE S/ 

50,000.00 (CINCUENTA MIL Y 00/100 SOLES), TAMBIÉN, POR DAÑO EMERGENTE 

POR LA SUMA DE S/ 150,000.00 (CIENTO CINCUENTA MIL Y 00/100 SOLES), POR 

LA INDEBIDA RESOLUCIÓN DE CONTRATO E INDEBIDA EJECUCIÓN DE LA 

CARTA FIANZA DE FIEL CUMPLIMIENTO. 

12.53. Que, para iniciar el análisis del séptimo punto controvertido es importante precisar 

que se tendrá presente las posiciones de fondo de las partes manifestadas por